
 

Determinazione n. 385 del 11-03-2024 

 
 
 

  
Area Amministrativa/Servizio tecnico 

 
 

Determinazione n. 385 del 11-03-2024 
 
 

____________ 
  

  
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 50 CO. 1 LETT. C) DEL D.LGS. 36/2023 
RELATIVA AI "LAVORI DI REALIZZAZIONE DI IMPIANTI FOTOVOLTAICI NEI DIPARTIMENTI SASSARI, 
NUORO E SULCIS (CUP I35F22001640002 - CIG A00DCB63BF)" - IMPORTO A BASE D'ASTA € 
281.096,40+IVA + COSTI DELLA MANODOPERA € 35.169,00+IVA + ONERI DI SICUREZZA € 
3.097,98+IVA. AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 17 CO. 5 DEL D.LGS. 36/2023 DELLA DITTA ITER 
SRL DI ANGRI (SA). 
 
 

VISTA 
-      la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e s.m.i. della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva 

dell’ARPAS; 
-      la Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/10 del 08/10/2020 e il successivo Decreto del Presidente 

della Giunta Regionale n. 112 del 13/10/2020 con i quali l’Ing. Alessandro Sanna è stato nominato 
Direttore Generale dell’ARPAS, prorogato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 33/16 del 
13/10/2023 e il successivo Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 53 del 13/10/2023; 

-      il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS approvato con Determina del Direttore 
Generale n. 31/2015, modificato con Determina del Direttore Generale n. 922 del 04/07/2017; 

-      la Determinazione del Direttore Generale n. 300 del 17/03/2021 con la quale è stato conferito l’incarico 
di Direzione del Servizio Tecnico al sottoscritto Ing. Carlo Capuzzi; 

RICHIAMATO il D.lgs.36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge n. 78 del 
21 giugno 2022, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
PREMESSO che: 

- con Determinazione del Servizio Tecnico n. 1825/2023 del 12/10/2023, è stato dato mandato a contrarre 
al Servizio Provveditorato ed Economato, al fine di individuare un operatore economico al quale affidare 
i lavori in oggetto, dell’importo di € 281.096,40+IVA oltre ad € 35.169,00+IVA per costi della manodopera 
ed € 3.097,98+IVA per oneri di sicurezza;  

- con Determinazione del Servizio Provveditorato ed Economato n. 1975/2023 del 02/11/2023, è stata 
avviata un’indagine di mercato finalizzata all’individuazione dei soggetti interessati a partecipare alla 



 

Determinazione n. 385 del 11-03-2024 

procedura negoziata in oggetto, mediante utilizzo della piattaforma SardegnaCAT, per l’affidamento in 
dei lavori; 

- con Determinazione del Servizio Provveditorato ed Economato n. 2370/2023 del 07/12/2023, è stata 
approvata la lettera di invito con la quale è stato dato avvio alla procedura negoziata in oggetto, mediante 
RDO su SardegnaCAT con contratto da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo espresso come 
massimo ribasso percentuale sulla base d’asta ai sensi dell’art. 50 co. 4 del D.lgs. n. 36/2023; 

VISTO il Verbale di seduta del Seggio di gara n. 4 del 01/02/2024, relativo all’apertura delle buste contenenti 
l’offerta economica, dal quale è risultato che i ribassi percentuali offerti dai concorrenti sono i seguenti: 

OPERATORE ECONOMICO RIBASSO   
DB GROUP 14,7777% 
DEB 21,204% 
EDIL FABARIA  19,82% 
ENERGEIA 28,44% 
ENERGY PROJECT 27,482% 
INNOVATECH POWER 28,5% 
ITER 24,716% 
PRINZIS ANTONELLO 18,65% 
RICA 21,8% 
SAGILE 12,05% 
SOLINAS 23,697% 

 

DATO ATTO che: 

- ai sensi dell’art. 54 co. 1 del D.lgs. n. 36/2023, per la presente procedura non si applica la verifica di 
anomalia dell’offerta, per cui si è proceduto all’esclusione automatica delle offerte.; 

- le offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata pari 
a 24,791% sono risultate le seguenti: 

- INNOVATECH POWER che ha offerto un ribasso pari al 28,5%; 
- ENERGEIA che ha offerto un ribasso pari al 28,44%; 
- ENERGY PROJECT che ha offerto un ribasso pari al 27,482%; 

 

- la graduatoria definitiva è risultata la seguente: 

OPERATORE ECONOMICO RIBASSO GRADUATORIA 
ITER 24,716% aggiudicataria 
SOLINAS 23,697% II 
RICA 21,8% III 
DEB 21,204% IV 
EDIL FABARIA  19,82% V 
PRINZIS ANTONELLO 18,65% VI 
DB GROUP 14,7777% VII 
SAGILE 12,05% VIII 

 

ACCERTATO che l’operatore economico primo in graduatoria è risultato la ditta ITER SRL., con sede legale 
in via Renato Raiola C.LE. Cesarano SNC - Angri (SA) - P.IVA 05365500650, che ha offerto il ribasso del 
24,716%; 
DATO ATTO che in applicazione del “metodo del secondo prezzo” estratto a sorte tra i metodi di opzione di 
cui all’All. II.2 del D.lgs. n. 36/2023, il ribasso di aggiudicazione corrisposto all’impresa vincitrice è da assumersi 
pari al 23,697%, ossia il ribasso offerto dall’impresa SOLINAS (secondo ribasso) in quanto maggiore tra quelli 



 

Determinazione n. 385 del 11-03-2024 

ammessi ad esclusione di quello formulato dall’impresa vincitrice; 
ACCERTATO pertanto che il prezzo contrattuale spettante all’operatore economico ITER SRL. primo in 
graduatoria, è determinato in € 252.751,97+IVA (equivalente al ribasso del 23,697% sulla base d’asta di € 
281.096,40+IVA, pari ad € 214.484,99+IVA, cui sommano i costi della manodopera di € 35.169,00+IVA e gli 
oneri di sicurezza di € 3.097,98+IVA); 
DATO ATTO che: 

- la verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara dalla ditta ITER SRL risulta positiva, come attestato dal 
RUP della fase di gara con nota interna n. 774/2024 del 29/02/2024, e pertanto ai sensi dell’art. 17 co. 5 
del D.lgs. n. 36/2023 l’aggiudicazione è da ritenersi immediatamente efficace; 

- ai sensi dell’art. 87 co. 1 del D.lgs. n. 36/2023, in data 20/02/2024 è stata inoltrata la richiesta della 
comunicazione antimafia attraverso consultazione della BNDA; 

- occorre concludere il procedimento avviato con la Determinazione n. 2370/2023 del 07/12/2023 succitata, 
mediante adozione di un provvedimento espresso ai sensi della L. 241/1990;  

- si dovrà assolvere alle norme in materia di pubblicazione e trasparenza degli atti amministrativi ai sensi 
del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. e della L. 190/2012;  

- non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del sottoscritto dirigente ai sensi degli artt. 6 e 7 
del D.P.R. 62/2013 - Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma 
dell’articolo 54 del D.lgs. 165/2001, nonché ai sensi del P.T.P.C.T, Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione e trasparenza anni 2021/2023; 

CONSIDERATO che: 
- a seguito dell’aggiudicazione dell’appalto il quadro economico risulta rimodulato come sotto riportato:  

LAVORI   
A1) Lavori soggetti a ribasso € 281.096,40 
A2) Costi manodopera non soggetti a ribasso € 35.169,00 
A3) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso  € 3.097,98 
A4)Ribasso d’asta (23,697%) € 66.611,41 
TOTALE LAVORI  € 252.751,97 
SOMME A DISPOSIZIONEDELL’AMMINISTRAZIONE   
B1) Imprevisti  € 1.459,05 
B2) Spese tecniche  € 23.224,46 
B3 Incentivi art. 45 D.lgs. 36/2023 (2% di A1+A2+A3)  € 6.387,27 
B4) Contributo ANAC  € 225,00 
B5) Fondo per accordo bonario € 9.580,90 
B6) Economie da ribasso (A4+0,22xA4) € 81.265,92 
B7) IVA (22% di A1+A2+A3-A4) € 55.605,43 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   € 177.748,03 
IMPORTO COMPLESSIVO  € 430.500,00 

 

- si provvederà all’imputazione dell’impegno di spesa a favore dell’aggiudicatario con successivo atto. 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE i Verbali del seggio di gara n. 1-2-3-4 allegati alla presente; 

2. DI AGGIUDICARE ai sensi dell’art. 17 co. 5 del D.lgs. n. 36/2023 i “Lavori di realizzazione di impianti 
fotovoltaici nei Dipartimenti Sassari, Nuoro e Sulcis (CUP I35F22001640002 - CIG A00DCB63BF)” 
alla ditta ITER SRL., con sede legale in via Renato Raiola C.LE. Cesarano SNC - Angri (SA) - P.IVA 
05365500650, al ribasso del 23,697% sui lavori a base d’asta di € 281.096,40+IVA, pari ad € 
214.484,99+IVA, oltre ad € 35.169,00+IVA per costi della manodopera ed € 3.097,98+IVA per oneri 



 

Determinazione n. 385 del 11-03-2024 

di sicurezza, entrambi non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale di € 252.751,97+IVA; 

3. DI APPROVARE il quadro economico sotto riportato, rimodulato a seguito dell’aggiudicazione 
dell’appalto:  

LAVORI   
A1) Lavori soggetti a ribasso € 281.096,40 
A2) Costi manodopera non soggetti a ribasso € 35.169,00 
A3) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso  € 3.097,98 
A4)Ribasso d’asta (23,697%) € 66.611,41 
TOTALE LAVORI  € 252.751,97 
SOMME A DISPOSIZIONEDELL’AMMINISTRAZIONE   
B1) Imprevisti  € 1.459,05 
B2) Spese tecniche  € 23.224,46 
B3 Incentivi art. 45 D.lgs. 36/2023 (2% di A1+A2+A3)  € 6.387,27 
B4) Contributo ANAC  € 225,00 
B5) Fondo per accordo bonario € 9.580,90 
B6) Economie da ribasso (A4+0,22xA4) € 81.265,92 
B7) IVA (22% di A1+A2+A3-A4) € 55.605,43 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   € 177.748,03 
IMPORTO COMPLESSIVO  € 430.500,00 

 

4. DI COMUNICARE l’esito del procedimento ai concorrenti, ai sensi dell’art. 90 del D.lgs. n. 36/2023 e 
di provvedere alle pubblicazioni sul Portale ARPAS;  

5. DI PROCEDERE alla stipula del contratto senza attendere il termine “dilatorio”, ai sensi dell’art. 18 
co. 3 lettera d) del D.lgs. n. 36/2023; 

6. DI PROVVEDERE all’imputazione dell’impegno di spesa in favore dell’aggiudicatario con successivo 
atto; 

7. DI TRASMETTERE questo provvedimento al Responsabile Unico del Progetto ed al Servizio 
Provveditorato ed economato, per procedere con gli adempimenti di rispettiva competenza. 

 

La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale. 
     
  

Il/La Direttore/Direttrice * 
CARLO CAPUZZI 

  
  
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005. 


